
 

 

 

UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

Centrale Unica di Committenza 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1 
DEL  08.08.2018 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI INDIZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO, AI 
SENSI  DELL'ART.  157  E ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS.   N.  50/2016,  
DELL'APPALTO  PER  PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  
TECNICO-ECONOMICA,  DEL PROGETTO DEFINITIVO,   LA   PROGETTAZIONE   
ESECUTIVA,   D.L.   E IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE    PER   LA   REALIZZAZIONE   DI   
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO  SISMICO DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA 
BAXILIO, IN COMUNE  DI  CASTELNUOVO SCRIVIA. CUP F88E18000370007 - CIG: 
7594170B53  

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

 
PREMESSO CHE: 

1. ai fini della gestione dell’affidamento in oggetto, il Comune di Castelnuovo Scrivia si avvale 

della Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Bassa Valle Scrivia, in forza 

di Regolamento approvato con delibera del Consiglio Unione n. 4 del 22/12/2014 e 

modificato con deliberazione del C. U. n.4 del 17/05/2018; 

2. con decreti del Presidente n.1/2016 e n.3/2016 sono stati nominati, quali Responsabile e 

Vice Responsabile CUC, rispettivamente il Dott. Massimo Salvemini – Segretario 

dell'Unione -  e la Dott.ssa M.M. Caruzzo, Responsabile Segreteria e AA.GG. dell'Unione;  

 

RICHIAMATA la nota di richiesta di attivazione gara, ai sensi dell'art.2, c.2, del citato 

Regolamento, acquisita al prot. Unione al n.0002927 dell’08/08/2018, pervenuta dal RUP designato 

dal Comune di Castelnuovo Scrivia per la procedura in oggetto, Dott. Marco A. Basiglio; 

 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all'affidamento del servizio in oggetto, in 

osservanza alle disposizioni del predetto Regolamento, ed in particolare ai sensi dell'art.2, comma 

2, lett. g); 

 

VISTI: 

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 



 

 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

       - il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo del 18 

aprile 2016, n.50” 

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 

 

 RILEVATO INOLTRE CHE: 

• per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. 50/2016 il settore/servizio 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 



 

 

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, già impegnato giusta 

determinazione a contrattare del Responsabile  Servizio LLPP del Comune di Castelnuovo 

Scrivia n.140 del 07/08/2018, al quale compete la relativa liquidazione; 

 

RICHIAMATO lo schema di avviso di indagine di mercato che si allega sub A) alla presente 

determinazione ed il relativo allegato; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
  art.6 bis legge 241/90: " Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale"; 

  art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro 
il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni 
politiche, sindacali o dei superiori gerarchici"; 

  art. 7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di 
decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza"; 

 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
 

VISTI: 

− il D.Lgs.  N.50/2016 e s.m.i. 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− le linee guida Anac  n.4/2016; 

− lo statuto dell'Unione; 

− il regolamento di contabilità dell'Unione; 

 

DETERMINA 
 

- Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

- di attivare le procedure per l'affidamento ai sensi dell’art. 157 e art. 36, comma 2, lett. 

b), del D. Lgs. n. 50/2016, dell’appalto per predisposizione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica, del progetto definitivo, la progettazione esecutiva, la D.L., e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la 

realizzazione di interventi di adeguamento sismico dell’edificio della Scuola Baxilio, in 

comune di Castelnuovo Scrivia -   CUP: F88E18000370007 – CIG: 7594170B53; 

- Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 



 

 

- schema avviso di indagine di mercato, approvato giusta determina UT2 Comune di 

Castelnuovo Scriva n.140/2018; 

- schema di domanda di selezione; 

- Darsi atto che le funzioni di seggio di gara saranno ricoperte dallo scrivente 

Responsabile CUC, che si avvarrà del Vice Responsabile in qualità di Segretario 

verbalizzante; 

- La presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai 

sensi dell'art.32 L.69/2009, verrà inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del 

D. Lgs. n.267 del 18.8.2000 e verrà altresì pubblicata sul sito istituzionale nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

                                                                                Dott. MASSIMO SALVEMINI 

 

================================================================== 
         

 

Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa 

_________________________________ 

lì__________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

      Rag. Claudio Guida 

 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata il giorno 08.08.2018 

all'Albo Pretorio informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionebassavallescrivia.al.it  per 

15 giorni consecutivi                          

                  

                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA CUC 

                                                                                      Dott. MASSIMO SALVEMINI 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                       



 

1 
 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 157 E ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. N. 

50/2016, DELL’APPALTO PER PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO, LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA DIREZIONE 

LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA BAXILIO IN COMUNE DI 

CASTELNUOVO SCRIVIA 

CUP: F88E18000370007      CIG: 7594170B53 

 

1. Oggetto  

1.1 Il Comune di Castelnuovo Scrivia intende esperire un’indagine di mercato finalizzata ad 

individuare soggetti idonei per l’affidamento dell’appalto di servizi di progettazione e di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di interventi per la 

messa in sicurezza e adeguamento sismico dell’edificio scolastico della Scuola Baxilio in 

comune di Castelnuovo Scrivia, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) e art. 157, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016. 

1.2 Il presente avviso, trasmesso per opportuna conoscenza agli Ordini Professionali, è 

finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la consultazione 

del maggior numero di operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

2. Amministrazione aggiudicatrice e Centrale di Committenza 

2.1 L’Amministrazione aggiudicatrice è il Comune di Castelnuovo Scrivia. 

Sito internet: http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/ 

Contatto: Servizio Lavori Pubblici – UT2- Tel: 0131 826565 

Indirizzo: Via G. Garibaldi, 43 – 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) 

e-mail: lavoripubblici@comune.castelnuovoscrivia.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.castelnuovoscrivia.al.it 

RUP: Dott. Marco A. Basiglio 

2.2 La presente procedura di gara viene gestita dalla Centrale di Committenza costituita 

presso l’Unione Bassa Valle Scrivia. 

Sito internet: http://www.unionebassavallescrivia.al.it/ 

Contatto: Vice Responsabile Centrale Unica di Committenza - Dott.ssa Maria Maddalena 

Caruzzo - Tel: 0131 826125  

Indirizzo: Via G. Garibaldi, 43 – 15053 Castelnuovo Scrivia (AL) 



 

2 
 

e-mail: segreteria@unionebassavallescrivia.al.it 

PEC: unionebassavallescrivia@pec.it 

RESPONSABILE CUC: Dott. Massimo Salvemini 

3. Valore stimato dell’affidamento, valore del successivo appalto di lavori, pagamento 

del prezzo del servizio 

3.1 Il valore stimato dell’affidamento risulta pari ad Euro 98.955,10 oltre cassa previdenziale 

e IVA di legge. A soli fini descrittivi, si segnala che, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 

50/2016, il costo della manodopera è stimabile in Euro 41.956,97. 

3.2 L’appalto è finanziato tramite fondi erogati dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca, assegnati al Comune di Castelnuovo Scrivia con Decreto Ministeriale del 21 

dicembre 2017. 

3.3 L’appalto si compone delle seguenti prestazioni principali e secondarie 

Descrizione delle 

prestazioni  

CPV Prestazione 

principale e 

secondaria 

Importo 

Attività di proget-

tazione e direzione  

lavori 

 71250000 - 5 Servizi architettonici, 

di ingegneria e 

misurazione 

€.      74.350,39 

Coordinamento della 

sicurezza in fase di 

progettazione e di 

esecuzione 

71317000 - 3 Servizi di consulenza 

per la protezione e il 

controllo dei rischi 

€.      24.604,71 

 

3.4 Le due prestazioni sopra indicare vengono aggiudicate in unica gara in quanto ove svolte 

dal medesimo soggetto, verrebbe garantita omogeneità e coerenza al procedimento, oltre che 

riduzione dei tempi di affidamento, in considerazione dei vincoli temporali perentori imposti, a 

pena di revoca, dal MIUR per l’erogazione di contributo di cui il Comune beneficia per la 

progettazione ed esecuzione degli interventi in oggetto, in forza di Decreto Ministeriale del 21 

dicembre 2017. Non sono evidenti, peraltro, ragioni di affidamento disgiunto. 

3.5 Si segnala altresì che il valore dell’appalto di lavori che seguirà alla presente procedura è 

stimato in Euro 750.000,00 al netto dell’IVA. 

3.6 L’importo complessivo stimato dell’intervento cui si riferiscono i servizi da affidare, 

suddiviso per categorie dei lavori individuate sulla base delle elencazioni contenute nella tavola 

Z-1 “Categorie delle opere – Parametro del grado di complessità – Classificazione dei servizi 

e corrispondenze” allegata al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, risulta riepilogato come 

segue:  

 



 

3 
 

 

 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

 

Costo 

Categorie 

(€) 

 

Parametri 

Base 

 Codice Descrizione 

EDILIZIA E08 Sanità, istruzione e ricerca      0,95 98.955,10 7,466584 

 

4 Tempo per l’esecuzione dell’attività oggetto del presente Disciplinare 

4.1 Per l’esecuzione del presente appalto, sono previste le seguenti tempistiche: 

(i) elaborazione del progetto di fattibilità tecnico-economica: entro 15 giorni dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

(ii) elaborazione del progetto definitivo: entro 45 giorni dalla data di sottoscrizione del 

contratto; 

4.2 elaborazione del progetto esecutivo: entro 25 giorni dalla comunicazione di avvenuta 

approvazione da parte del Comune del progetto definitivo.  

4.3 Si segnala sin da ora che la tempistica di elaborazione della documentazione progettuale 

(eventualmente ridotta in sede d’offerta) è da intendere tassativa, dovendo tenere conto del 

termine ultimo concesso dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

assegnati al Comune di Castelnuovo Scrivia con Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2017 

per l’assunzione quantomeno dell’atto di proposta di aggiudicazione degli appalti di lavori 

oggetto di progettazione entro e non oltre il 20 agosto 2019. 

 

5 Soggetti ammessi a presentare offerta 

5.1 Possono presentare offerta i soggetti elencati all’art. 46 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

6 Requisiti di ordine generale per l’ammissione alla selezione 

6.1 Gli operatori economici interessati per poter essere ammessi alla selezione, dovranno 

dichiarare: 

(i) di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

(ii) di possedere i requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016, n. 236; 

(iii) di essere iscritti nel registro delle imprese della Camera di commercio territorialmente 

competente, ove applicabile; 

(iv) di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 1-bis, comma 14, della Legge n. 383/2001 e 

di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e all’art. 21, comma 1, del D. 

Lgs. n. 39/2013. 



 

4 
 

6.2 In caso di concorrente costituito da un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 

o consorzio stabile, i suddetti requisiti devono essere posseduti da ciascun operatore economico 

interessato. 

 

7 Requisiti di idoneità professionale 

7.1 In attuazione di quanto previsto dall’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal D.M. n. 2 

dicembre 2016, n. 236, indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, 

l’incarico dovrà essere espletato da professionisti iscritti al relativo albo professionale, 

personalmente responsabili e che devono essere indicati in sede di offerta, con la specificazione 

delle rispettive qualifiche funzionali. Conseguentemente gli operatori economici che 

presenteranno offerta dovranno esplicitamente indicare il nominativo di tutti i professionisti 

che svolgeranno la progettazione con la specificazione delle rispettive qualifiche funzionali. In 

sede di offerta dovrà essere indicato anche il nominativo della persona responsabile 

dell’integrazione tra le varie figure specialistiche.  

7.2 Pertanto, gli operatori economici interessati per poter essere ammessi alla selezione, 

dovranno dichiarare, per ciascuno dei professionisti che redigeranno il progetto, come sopra 

indicato: 

(i) l’iscrizione al relativo Albo Professionale, precisando il numero di iscrizione e la data; 

(ii) per il professionista che si occuperà della sicurezza in fase di progettazione, il possesso 

dei requisiti nonché dell’abilitazione ai sensi dell’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008.  

8 Requisiti di capacità tecnica, professionale ed economica 

8.1 Tenuto conto dell’assenza di una specifica disciplina, da parte del D. Lgs. n. 50/2016, dei 

requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica per lo svolgimento dei servizi di 

ingegneria e di architettura e tenuto conto altresì delle Linea Guida ANAC n. 1, i requisiti di 

capacità anzidetti vengono determinati, in applicazione dell’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, 

come segue: 

(i) fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del 

D. Lgs. n. 50/2016, espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente 

la pubblicazione del bando, per un importo non inferiore a €. 120.000,00. Le ragioni 

della richiesta del presente requisito trovano fondamento nell’esigenza 

dell’Amministrazione di garantire che i partecipanti possiedano una solidità economica e 

finanziaria adeguate e diano garanzia rispetto alla corretta esecuzione del contratto. 

L’importo, nel suo ammontare, è determinato in applicazione delle Linee Guida ANAC 

n. 1 e in misura tale da essere comunque coerente con il principio del favor 

partecipationis.  

(ii) avvenuto espletamento, negli ultimi dieci anni, di servizi di ingegneria e di architettura, 

di cui all’art. 3, lett. vvvv) del D. Lgs. n. 50/2016, relativi a lavori appartenenti ad 

ognuna delle classi e categorie dei lavori individuate al punto 3.6 che precede, per un 

importo globale per ogni classe e categoria pari a 1,2 (unovirgoladue) volte l’importo 



 

5 
 

stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle 

classi e categorie;  

(iii) all’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria e di 

architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad 

ognuna delle classi e categorie dei lavori di cui al precedente punto 3.6, per un importo 

totale non inferiore a 0,50 (zerovirgolacinquanta) volte l’importo stimato dei lavori cui si 

riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie, e riferiti 

a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli 

oggetto del presente affidamento. 

8.2 Si precisa, come indicato nelle Linee Guida ANAC n. 1/2018, che le capacità tecniche e 

professionali di cui ai punti 8.1(ii) e 8.1(iii) che precedono, fanno riferimento ai contratti 

eseguiti. Si rinvia inoltre alle indicazioni interpretative di cui ai punti 2.2.2.3 e seguenti delle 

Linee Guida ANAC n. 1/2018. 

8.3 Nel caso di partecipazione di raggruppamenti temporanei, i requisiti indicati al 

precedente art. 8.1 devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. Resta 

inteso, come previsto dall’art. 83, comma 8, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 1/2018, che la mandataria del raggruppamento temporaneo possegga i 

requisiti necessari alla partecipazione alla gara in misura percentuale superiore rispetto alle 

mandanti.  

8.4 Ai fini della costituzione di raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale, si segnala 

che: 

(i) la mandataria, come segnalato nelle Linee Guida ANAC n. 1/2018, dovrà possedere i 

requisiti indicati al punto 8.1 in misura maggioritaria rispetto alle mandanti; 

(ii) le mandanti dovranno possedere, anche cumulativamente, la parte restante dei requisiti 

indicati al punto 8.1 non posseduti dalla mandataria; 

8.5 Ai fini della costituzione di raggruppamenti temporanei di tipo verticale si segnala che: 

(i) la mandataria dovrà possedere i requisiti indicati al punto 8.1 che precede con riferimento 

alla prestazione indicata al punto 3.3 come prevalente; 

(ii) le mandanti dovranno possedere i requisiti indicati al punto 8.1 che precede con 

riferimento alla prestazione indicata al punto 3.3 come prevalente. 

8.6 Non è frazionabile tra i componenti del raggruppamento la comprova del terzo requisito 

previsto dal precedente punto 8.1(iii). Lo stesso operatore economico singolo o facente parte di 

un raggruppamento, ai fini della comprova di tale requisito, può sommare diversi servizi dallo 

stesso svolti ai fini del raggiungimento della dimostrazione del requisito richiesto.  

9 Termine e modalità di presentazione della domanda di selezione 

9.1 Le domande di selezione, pena l’esclusione, dovranno pervenire entro il termine 

perentorio del giorno 5 settembre 2018 ore 12:00 a mezzo PEC all’indirizzo: 

unionebassavallescrivia@pec.it. Ai fini della tempestività del recapito della domanda, farà 

mailto:unionebassavallescrivia@pec.it


 

6 
 

fede unicamente la data e l’orario di ricezione della PEC risultanti dal sistema di posta 

elettronica certificata utilizzato della Centrale di committenza. 

9.2 Non saranno in alcun caso prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine 

perentorio di scadenza. Tali domande non saranno aperte e saranno considerate come non 

pervenute.  

9.3 Rimane ad esclusivo rischio del mittente ogni possibile disguido dovuto a mancato o 

ritardato recapito tempestivo della domanda di selezione. 

9.4 La domanda di selezione dovrà essere allegata alla PEC di cui al punto 9.1 che precede in 

formato.pdf.. In caso di partecipazione in una delle forme associate di cui all’art. 46 del D. Lgs. 

n. 50/2016, dovranno essere indicati, nel testo della PEC, tutti i dati identificativi degli 

operatori economici offerenti. Sempre nel testo della PEC, dovrà essere indicata la seguente 

dicitura: “Contiene domanda di selezione relativa all’indagine di mercato per l’affidamento 

dell’appalto per predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto 

definitivo, la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione per la realizzazione di interventi per la messa in sicurezza 

e adeguamento sismico dell’edificio scolastico della Scuola Baxilio in Comune di Castelnuovo 

Scrivia”. Nell’oggetto della comunicazione PEC si chiede di inserire la seguente dicitura: 

“Indagine di mercato servizi tecnici Scuola Baxilio in Comune di Castelnuovo Scrivia” 

10 Contenuto della comunicazione PEC 

10.1 La comunicazione PEC, redatta come indicato al punto che precede, dovrà avere in 

allegato esclusivamente la domanda di selezione. 

10.2 La domanda di selezione, che include le dichiarazioni di essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale e speciale per essere ammessi alla selezione, va sottoscritta dal legale 

rappresentante del richiedente con firma digitale. La domanda può essere sottoscritta anche da 

un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.  

10.3 In caso di operatori economici in forme aggregate di cui all’art. 46 del D. Lgs. N. 

50/2016, occorrerà allegare alla PEC di cui al punto 9 tante domande di selezione quanti sono 

gli operatori. 

10.4 La domanda di selezione può essere presentata utilizzato il Modello allegato al presente 

avviso. 

10.5 Si fa presente che l’utilizzo del suindicato Modello non è obbligatorio, a condizione che 

siano ugualmente trasmesse tutte le dichiarazioni necessarie ai fini del presente iter.  

11 Modalità di selezione dei concorrenti da invitare a presentare offerta 

11.1 Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’elenco dei nominativi degli operatori economici che presenteranno domanda non potrà essere 

divulgato sino alla data di scadenza di presentazione delle offerte, nell’ambito della successiva 

procedura negoziata. 



 

7 
 

11.2 Per questa ragione, in seduta riservata che si terrà dopo il termine di presentazione delle 

domande di selezione e a plichi chiusi, ad ogni concorrente verrà assegnato un numero 

distintivo. 

11.3 Successivamente, in seduta pubblica che si terrà in data 7 settembre 2018 alle ore 10,00 

presso la sede della Centrale di committenza di cui al punto 2.2, verranno aperti i plichi 

contenenti le domande pervenute tempestivamente, mantenendo segreto il nominativo dei 

concorrenti. 

11.4 La Centrale di Committenza provvederà a verificare la correttezza e completezza delle 

istanze pervenute e la sussistenza dei requisiti minimi di partecipazione richiesti, sulla base 

delle autocertificazioni prodotte. Gli esiti delle verifiche saranno riportati in apposito verbale, il 

quale conterrà l’elenco dei richiedenti risultati idonei a partecipare alla successiva procedura di 

gara. 

11.5 Completate le operazioni di ammissione e qualora si dovesse procedere a sorteggio degli 

operatori economici da invitare, si terrà, in apposita seduta pubblica, la relativa estrazione. Tale 

operazione verrà effettuata in maniera anonima (utilizzando il numero assegnato a ciascun 

corrente), al fine di garantire il rispetto dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016. 

11.6 I nominativi estratti verranno mantenuti segreti sino alla scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, nell’ambito della successiva procedura negoziata. 

11.7 Si precisa che si potrà procedere al sorteggio di cui sopra qualora i richiedenti risultati 

idonei siano in numero superiore a 5. 

12 Ulteriori informazioni 

12.1 Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse 

da parte degli operatori economici idonei ad assumere l’appalto in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti. 

12.2 Con il presente avviso non sono previste graduatorie di merito o di attribuzione di 

punteggi. 

12.3 La Amministrazione aggiudicatrice e/o la CUC si riservano la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, sia di non procedere all’espletamento della selezione sia di non 

procedere all’appalto; in tal caso nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento 

per danni a qualsiasi titolo. 

12.4 Le richieste di informazioni e chiarimenti, dovranno pervenire solo per iscritto e 

mediante PEC al recapito indicato al punto 2.2 che precede. 

 

13 Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 13 del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

13.1 Il Comune di Castelnuovo Scrivia, in qualità di Titolare, e l’Unione Bassa Valle Scrivia 

quale Contitolare, tratteranno i dati personali conferiti in occasione della partecipazione alla 

presente procedura ai sensi del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, per l’esecuzione dei propri compiti di interesse 



 

8 
 

pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di 

trattazione dell’istanza di partecipazione, valutazione dell’offerta ed in ogni caso, 

avvio/prosecuzione/conclusione del relativo procedimento, compresa l’attività di verifica, di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

13.2 Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il loro mancato inserimento non consente di 

completare il procedimento avviato con la presentazione dell’istanza.  

13.3 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento 

avviato, anche qualora non si proceda all’aggiudicazione del contratto e, successivamente alla 

scadenza dei termini di prescrizione/decadenza dell’attività di verifica e controllo, i dati 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa. 

13.4 I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Titolare, del 

Contitolare o delle imprese espressamente nominate come Responsabili del trattamento. Al di 

fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi 

specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

13.5 Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare e Contitolare del trattamento, nei 

casi previsti dalla legge e ricorrendone i presupposti, l’accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). L’apposita istanza è presentata contattando il 

Responsabile della protezione dei dati ai recapiti pubblicati nella Sezione Amministrazione 

trasparente del sito internet del Comune e dell’Unione. Gli interessati, ricorrendone i 

presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale Autorità di controllo 

secondo le procedure previste. 

13.6 Maggiori informazioni sono inoltre reperibili sul sito internet del Comune o possono 

essere richieste al Responsabile del procedimento. 

14 Il presente avviso e la relativa documentazione, è pubblicato sul sito internet 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/ e sull’Albo Pretorio on line del Comune di 

Castelnuovo Scrivia, nonché trasmesso agli ordini professionali interessati. 

Allegati: 

1. Avviso di indagine di mercato 

2. MODULO 1 - Modello domanda di selezione. 

 

Castelnuovo Scrivia, ____________ 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DELLA CUC 

              Dott. Massimo Salvemini 

                                                                                      

 

 



1 

 

MODULO 1 – MODELLO DOMANDA DI SELEZIONE 

 

PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 157 E ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. N. 

50/2016, DELL’APPALTO PER PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO, LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA DIREZIONE 

LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SISMICO 

DELL’EDIFICIO DELLA SCUOLA BAXILIO IN COMUNE DI CASTELNUOVO SCRIVIA 

CUP: F88E18000370007      CIG: 7594170B53 

 
 

DOMANDA DI SELEZIONE 

Il sottoscritto .................................................................................................................................  

nato a .............................................................................................................................................  

il ....................................................................................................................................................  

C.F. ................................................................................................................................................   

residente nel Comune di ................................................................................................................  

Cap ................................................................................................................................................   

Provincia .......................................................................................................................................  

Via/Piazza .....................................................................................................................................  

1 con studio in ................................................................................................................................  

via ..................................................................................................................................................   

2nella sua qualità di .......................................................................................................................  

dello Studio ...................................................................................................................................  

con sede in .....................................................................................................................................  

via ..................................................................................................................................................  

C.F .................................................................................................................................................  

Partita IVA ....................................................................................................................................  

                                                 
1 Nel caso di professionista singolo  
2 Nel caso di professionisti associati 



2 

 

3nella sua qualità di .......................................................................................................................  

della ...............................................................................................................................................  

con sede in  ....................................................................................................................................  

via ..................................................................................................................................................  

C.F. ................................................................................................................................................  

Partita IVA ....................................................................................................................................  

 

 

CHIEDE 

 

 

di essere ammesso alla procedura indicata in oggetto come: 

 

 professionista singolo ai sensi dell’art. 46, comma 1, lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 professionista associato nello studio professionale associato 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________ come disciplinato dall’art. 46, 

comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016  

 

 

 società di professionisti, come disciplinata dall’art. 46, comma 1, lettera b) D. Lgs. 

50/2016, composta dai seguenti 

professionisti_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________  

  

 

 società di ingegneria, come disciplinata dall’art. 46, comma 1, lettera c) D. Lgs. 50/2016,  

 

 

 mandataria di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio ordinario o di o un GEIE 

come disciplinato dall’art. 46, comma 1, lettera e), D. Lgs. 50/2016 

 

 già costituito fra seguenti soggetti: 

 

                                                 
3 Solo nel caso di società di professionisti o società di ingegneria 



3 

 

denominazione forma giuridica sede legale 

   

   

   

   

   

   

 

oppure  

 

 da costituire fra i seguenti soggetti: 

 

denominazione forma giuridica sede legale 

   

   

   

   

   

 

 

 mandante di una raggruppamento temporaneo o di un consorzio ordinario o di un GEIE 

come disciplinato dall’art. 46, comma 1, lettera e) D. Lgs. 50/2016 

 

 già costituito fra i seguenti soggetti: 

 

denominazione forma giuridica sede legale 

   

   

   

   

   

 

oppure  

 

 da costituire fra i seguenti soggetti: 

 

denominazione forma giuridica sede legale 

   

   

   

   

   

 

 

 consorzio stabile come disciplinato dall’art. 46, comma 1, lettera f) D. Lgs. 50/2016 

  

 Indicare le eventuali consorziate individuate quali esecutrici del servizio: 



4 

 

denominazione forma giuridica sede legale 

   

   

   

   

   

 

 

 consorziata indicata quale esecutrice del servizio facente parte del Consorzio di cui 

all’articolo 46, comma 1, lettera f) del D. Lgs. 50/2016: 
denominazione: 

_________________________________________________________________ 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del citato decreto 

 

DICHIARA 
 

1) 4 di essere abilitato alla professione di ____________________________________________  

a far data dal  _______________________________________________________________  

e iscritto nel seguente Albo ____________________________________________________  

a far data dal ________________________________________________________________  

con numero identificativo ______________________________________________________  

 

2) 5che i soci dello studio associato sono: 

Nome e cognome Data di nascita Codice fiscale Ordine di 

appartenenza, 

data di iscrizione 

e n. di iscrizione 

    

    

    

    

    

 

e che tra i suddetti soci svolgeranno attività in relazione al presente appalto i signori: 

 

Nome e cognome Ordine di appartenenza, data e n. di 

iscrizione 

Qualifica 

funzionale 

   

   

   

   

 

                                                 
4 Nel caso di professionista singolo o professionista socio di studio associato 
5 Nel caso di partecipazione come professionista di studio associato 



5 

 

3) 6che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di ______________________ n. d’iscrizione:__________________ 

data d’iscrizione: _____________________________________________________________  

durata dell’Impresa/data termine: ________________________________________________  

oggetto sociale: ______________________________________________________________  

sede operativa: ______________________________________________________________  

 

4) 7che l’organigramma della società è il seguente: ____________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 

5) che il direttore tecnico è  _______________________________________________________  

il quale possiede i requisiti previsti dal D.M. n. 263/2016 come di seguito indicato: 

 

Titolo di studio Ordine di 

appartenenza 

Data di abilitazione 

alla professione 

Data n. di 

iscrizione 

    

 

6) di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

7) di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della 

Legge n. 383/2001 oppure di essersi avvalso di piani 1-bis, comma 14, della Legge n. 

383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso entro il termine di presentazione delle 

offerte; 

 

8) di aver ottenuto un fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, 

lett. vvvv) del D. Lgs. n. 50/2016, espletati nei migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio 

antecedente la pubblicazione del bando, per un importo pari ad Euro ____________________  

 __________________________________________________________________________  

e quindi non inferiore a all’importo indicato al punto 8.1(i) dell’Avviso di indagine di 

mercato; 

 

9) di aver espletato negli ultimi dieci anni i seguenti servizi di ingegneria e di architettura, di cui 

all’art. 3, lett. vvvv) del D. Lgs. n. 50/2016, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle 

classi e categorie dei lavori individuate nell’Avviso di indagine di mercato 

                                                 
6 Solo nel caso di società di professionisti o società di ingegneria. 
7 Solo nel caso di società di professionisti o società di ingegneria. 



6 

 

 

Anno Servizio Committente Importo Classe e 

categoria 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

per un importo globale per ogni classe e categoria quindi pari o superiore a quello 

indicato nell’Avviso di indagine di mercato; 

 

10) di aver svolto negli ultimi dieci anni i seguenti servizi di ingegneria e di architettura (almeno 

due), di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle 

classi e categorie dei lavori di cui al punto 3.6 del disciplinare di gara,  

 

Anno Servizio Committente Importo Classe e 

categoria 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

per un importo totale non inferiore a quello indicato nell’Avviso di indagine di mercato 

 

 

11) che qualsiasi comunicazione o richiesta potrà essere effettuata ai seguenti recapiti: 

 

P.E.C.:______________________________________________ 

 

Telefax:_____________________________________________ 

 

12) dichiara di essere a conoscenza della informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi 

dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 esplicitata al punto 13) dell’avviso di indagine di 

mercato e che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 



7 

 

Luogo __________________________ 

Data __________________________ 

  

Firma __________________________ 

 

In Allegato: copia fotostatica di documento di identità in corso di validità e, in caso di sottoscrizione 

da parte di procuratore, copia della relativa procura. 


